

CANADA

Utgives hvarje torsdag i
Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör.

Prenumerationspriset

Helt år \$1.00
Halvt år 0.50
Första året 0.35
Helt år till Sverige 1.50
Halvt år 0.85
postporto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska samhällen och lännas god provision.
Korrespondenser, korta och intressanta berättelser, samt alla andra artiklar, mottagas med tacksmått.
Prenumerationsmedel bör skickas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat brev till

CANADA

Box 642, Winnipeg, Man.
Kontor: Room 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER

SVERIGE

STOCKHOLM. En ny parlamentarisk kommitté af större dimensioner än vanligt omtalas såsom den närmaste sannolika följ af riksdagens skrivelse i den politiska rättsfrågan. Med de stora anspråk, skrivelsen ställer på en "fullständig och allsidig" utredning, och med den omfattning, den gifvit åt "förutsättning av och vilkor" för reformen, är det tydligen icke nog med en ensamt statistik utredning. Men det är icke alltid som vinsten blir god och säker i samma mån som komiten är stor och "parlamentarisk", hvilket ofast pläger inne bära att reservationerna spela huvudrollen.

De svenska gymnasternas Parisfärd. Den trupp, som bildas för representerande af den svenska gymnastiken vid världsutställningen, kommer att sammansättas af kontingenter från Stockholm, Norrköping, Malmö, Upsala och Gefle, hvarjämte en kontingent gymnastikofficerare från armeen och flottan, mestadels förna elever af gymnastiska centralinstitutet, kommer att ansluta sig till truppen, hvars sammanlagda styrka med ledare och funktionärer kommer att uppgå till omkring 60 man. Göteborgs gymnaster ha afböjt deltagande, som man antager, emedan de ha för afsigt att uppträda själfständigt. Löjt nanten frih. R. v. Friesendorff har utsetts till ledare af öfningarna.

Justitiekanslerns förordnar om tryckfrihetsåtal. I Stockholm utkommande halfveckotidningen "Illustrerad Hvad Nytt" har på senaste tiden innehållit en följd af artiklar under rubriken "Polisafslöjningar". Innehållet i dessa ha stadens poliskommissarier funnit för sig så kränkande, att de hos justitiekanslern anhållit om tryckfrihetsåtal anställande mot tidningens ansvarige utgivare hr Leonard Ljunglund.

Justitiekanslersämbetet har också vid granskning af de anmälda artiklarnas innehåll icke kunnat undgå att finna desamma innefatta förbrytelser mot tryckfrihetsförordningen och på grund häraf förordnat förste stadsfiskalen P. Oederborg att ofördröjligen mot redaktör Ljunglund anhängig göra åtal.

Om den svenska utställningen i Paris har Hugues le Roux, som från resor har väl känner vårt land, uttalat sig mycket berömligt.

Han anser, att Sverige särskildt på industriens och undervisnings-

gens område åstadkommit ett öfverraskande resultat. Vår utställning skall enligt hans om döme, ej blott bli föremål för nyfikenhet — man skall förstå, att den vittnar om en ursprunglig civilisation och en stark andlig kraft.

— Velocipeder på auktion. Ett 50 tal velocipeder såldes på auktion i Svenslens hus. Herrvelocipeder betingade: tyska 124—149 kr., amerikanska 97—130 kr. Danvelocipederna bortslagos för: tyska 135 och amerikanska 110—135 kr.

— Dubbelspår Malmö—Stockholm. Kaptenen i Vag och vattenbyggnadskåren baningenör Gustaf Dahlen håller för närvarande på med att upprätta förslag till dubbelbanan mellan Eslöfs och Hesselholms stationer. Meningen är vara att hos nästa riksdag begära medel till ett andra järnvägs spår på denna linie, att utgöra en länk i den dubbelkedja som så småningom kommer att ävåbringas mellan Malmö och Stockholm. Å sträckningen Malmö—Ärlöf finnes dubbelspår, för linien Ärlöf—Lund är sådant under anläggning, och för dubbelspår Lund—Eslöf äro medel beviljade af statsmakterna. Likaledes äro medel beviljade för dubbelspår Huddinge—Tumba, för hvilken anläggning arbeten äro ifrågasatta, och å linien Stockholms central—Liljeholmen finnas två spår.

— Den bästa folksångstexten. I senaste häftet af "Ord och Bild" föreslår en författare till folksång biskop Thomas' bekanta sång till friheten, så lydande:

Frihet är det bästa ting,
Som sökas kan all världen kring,
För den henne väl kan bära,
Gud har dig gifvit sinn' och sjal,
Var hällre fri, än annans träl,
Ty frihet följer ära.

O, adle svensk, du ståt nu fast
Och bättra det, som fordom brast,
Du låte dig ej förvända,
Du väge din hals också din hand
Att frälsa ditt eget fadernes land.
Gud må dig tröst väl sända.

Det finnes inga konstgrepp i dessa verser, heter det mycket sent i "Ord och Bild". Kanstörna äro enkla och enkelt uttryckta, och de verka af samma skal som många af våra folkvisor lika friskt och osökt som då de nedskrefvos. Formen har ej förändrats: men den är äldrig, den verkar som en sagans bard med vinter i hår och skägg. Som folksång blefve den också, nära halftusenårig, världens äldsta. Det kraftiga uppslaget i de första raderna skulle göra den till Sveriges marschljå. Melodien saknas visserligen ännu. Men det bör ej vara något oöfverstigligt hinder.

— Riksdagens avslutning ägde rum den 15 maj.

Efter att ha samlat i plenisarlarna tågade kamrarnas få kvarvarande medlemmar strax före kl. 11 i procession till Storkyrkan, där avslutningsgudstjänst hölls. Akten inleddes med afsjungandet af ps 272, hvarpå komminister B. Wadström, utgående från Davids 50 ps, 30 v., predikande öfver ämnet: "Tacka vi Gud för hans hjälp i nöden? — en fråga till den enskilde och till folket". Efteråt sjöngs ps. 269: 7, 8.

Från kyrkan begåfvo sig kamrarna till rikssalen. Sedan här civilministern uppläst förordnandet för statsministern att på ko-

nungens vägnar avsluta riksdagen, förklarade statsministern, efter att ha uppläst riksdagsbeslutet, 1900 års lagtima riksmöte afslutadt.

— Svensk tändsticksfabrik i Ryssland. Under bildning är för närvarande ett nytt svenskt tändsticksfabriksaktiebolag med huvudsakligen Göteborgskapitalister som grundläggare. Bolaget skall med ett aktiekapital af tre millioner kronor bedriva tändsticksfabrikation i Ryssland samt där anlägga fabriker, hvarjämte skall inbesparas den dryga transportkostnaden för a-pvirket från Ryssland till Sverige.

Till chef för det nya, stora bolaget är utsett den i föl från chefsbefattningen vid Jönköpings tändsticksfabrik afgångne friherre A. Fock.

ARVIKA. Hvad lilla tänkte på. En 4 årig flicka, dotter till arbetaren Karl Gärd från Yttre Rud i Stafnas, förlorade d. 9 den sin högra hand i en backelse maskin. Hon jämte en 5 årig lekamat hade i en grängård kommit in på en loge, där backelsemaskinen stod, och så hände olyckan.

Under vägen till sjukhuset i Arvika satt den tilliga lilla och småpratade med sin förtviflade mor. Hon skulle nog få en ny hand och så komme hon inte af smutsa ner sig så mycket nu då hon inte hade mera än en hand. Det som mest tyckte smärta den lilla var, att hon numera inte kunde plocka "koller" (grankottar) till bränsl åt mamma så raskt som förr, "men kaffe går allt bra att dricka, för jag tar sockerbiten först och sedan kaffefatet".

ESKILSTUNA. En riktig lyckodag för Eskilstuna säger Esk. K. att fredagen den 18 maj var. Då utbetalades nämligen från Molanders cigarrhandel där 9.120 kr. till vinnare i Nordiska museets lotteri. Samtliga vinnare voro arbetare.

GÖTEBORG. Häftigt eldsvåda. Eld utbröt den 13 maj på förmiddagen i Göteborgs remfabriksaktiebolags tvåvåningsstråbyggnad i förstaden Gårda inom Örgryte församling. Trots brandkårens skyndsamma ingripande var byggnaden inom ett par timmar förstörd tillika med maskiner och inläggande remlager, det senare värderadt till omkring 25 tusen kr.

Orsaken till eldsvådan är ännu okänd. Det brunna var försäkradt i Svea för omkring 60 tusen kr. och i Basel för 30 tusen kr. Fabriken kommer ofördröjligen att återupbyggas af sten.

— Goodtemplarveteranen Strömbergs begrafning ägde rum i söndags middag å Vestra begravningsplatsen i Göteborg under stor tillslutning. Ett tåg på 2 tusen personer följde veteranen till grafven. Därbland märktes först och främst ett barntempel, stiftat af den aflidne, och sedan i tur loger, tempel och föreningar af goodtemplarorden, templarorden, nationalgoodtemplarorden, verdandiorden och blåbandsföreningen, med ett 40 tal fanor och standar. Det ståtliga tåget utgick från Östra Skansgatan och på vägen genom Majorerna slöt sig Carl Johans nykterhetsförening till tåget med sorgbehångt stunddar.

HALMSTAD. Lakare anmäld

ROBINSON & CO.

Handels-Magasin.

Herrekipering, Korta Varor, Grocery

m. m., som tillhör ett för t-klassigt Department Store.

Nästan allt, som Ni behöfver, finnes i våra butiker. Våra KLÄDNINGS-TYGER äro de bästa, våra SILKEN de modernaste och vår

SKO-HANDEL

är den Finaste i Canada. Gör därför Edra uppköp hos oss.

J. ROBINSON - MAIN STRETT.

för kitslighet. Ordföranden i stadens fattigvård har för lasarettsdirektionen anmält lasarettsläkaren dr Tillman, för det denne genom att på formella grunder ha vägrat att på sjukhus intaga en vansinnig person, som sedermera förts till dårstugan i Falkenberg, onödigtvis åsamkat stadens fattigvård ökade kostnader.

Dr. Tillman har afvenledes af vederbörande målsman anmält för sitt förfarande, då en yngling förliden vinter sökte inträde på lasarettet på grund af sjukdom, som o-sakats af olycksfall.

HAPPARANDA. Dödad under slagsmål. På kvällen den 15 maj anträffades strax utanför staden 23-åriga bond-sonen J. A. Innala från Nikkala i Nedertorneå liggande ihjälslagen. Hans sväger, 24 årige O. F. Aidanpää, afven från Nedertorneå låg bredvid medvetslös. Båda hade varit berusade och i slagsmål med finska arbetare. Fem personer ha häktats. Innala efterlemnar hustru och barn. Aidanpää, som afven är gift, torde vara utan fara.

KARLSTAD. Mjältbrand i Varmland. Tre kvinnor smittade: en af lifden. I Kuoanae, Eks häradets socken, ha tre nötkreatur och en hund hastigt dött i en sjukdom, antages vara mjältbrand. Tre kvinnor, som tagit befatning med de döda kreaturen, ha insjuknat, och en af dem, en 16 årig flicka, ha aflidit. De båda andra vårdas å Uddeholms sjukstuga. På länsstyrelsens order har länsveterinären Lindström Hulphers afrest till platsen.

— Dugtigt pratadt. Sefle har nyligen fått rikstelefons och A. T. berättar att den afprovats bl. a. af en fru, som i en fart pratade för 7 kr. 80 öre. Det var två fruor i sällskap, men bara den ena pratade. Om Olof Trätälja stätt upp ur sin kulle eller den beryktade kvarnen tuggt en slängpoiska med Rodins laskedrycksfabrik, så hade icke afprofvarinnorna af rikstelefons blifvit så hapna som när de finga veta, hvad det lilla samtalet kostade. Emellertid måste förenade krafter samarbeta för att få ihop löspetningen, hvarefter damerna aflägsnade sig med den öfvertygelsen, att sådana där kallduscher ha en utomordentligt val görande inverkan i hetsiga pratsjuksfebrar, säger den citerade tidningen.

LINKÖPING. Pitprops från Ljung. Enligt Ö. C. lär fru von Mecklenburg på Ljung till en tysk firma ha sålt icke mindre än 4,000,000 pitprops, hvilkas afverknings väntas taga sin början inom kort och fortgår under loppet af fyra år.

MALMÖ. Ett dödsfall från tåget. En vid Ärlöfs sockerfabrik anställd eldare Lars Malmgren fanns den 14 maj liggande död å järnvägsspåret mellan Äkars och Ärlöfs stationer. Det antages, att han under resa i går afton med tåget från Lund hoppot af tåget i närheten af sitt hem. Tåget hade afskurit hufvudet och ena armen. Malmgren, känd som en ordentlig person, efterlemnar hustru och barn.

SUNDSVALL. Försvunnen affärsman. Sedan början af sistlidne mars månad är handlonden J. Genberg i Sund försvunnen från sitt hem. Han afreste då under uppgift, att han i Eskilstuna skulle revidera en kassa. Någon tid efteråt skref han till en bekant, att han ej ämnade komma tillbaka, och han skickade afven sin hustru fullmakt att teckna firman. På yrkande af fordringsägare blef hans bo i lördags försatt i konkurs.

— En man öfver bord. Uner ångaren "Vesternorrlands" resa hit från Stockholm försvann i söndags den 13 maj en passagerare, som uppgifvit sig vara typografen K. J. Wahlberg, född i Karlstad 1849 och gift. Under resan hade han visat sig besynnerlig, och man antar, att han hoppat öfver bord.

SÖDERTELJE. Eldsvåda i Södertelje. Strax efter kl. half 10 på fredagsmorgonen kom elden lös i bråd undlaren Svenssons gård, Målgatans 5, i Södertelje. Då brandkåren hann fram, brann det ganska våldsamt på vinden, men efter en kort stunds energiskt arbete lyckades kåren göra sig till herre öfver elden. Bostads våningarna i huset skonades från elden, men blefvo ganska illa åtgångna af vatten. Huset är försäkradt.

UDDEVALLA. Förolyckadt fiskerifartyg. Tolf man omkomna. Bankfiskeskutan "Prins Eugen" från Kornö har, enligt hvad Bohuslänningen erfarit, förolyckats, hvarvid 12 man funnit sin graf i vågorna.

Den 2 april erhöles de hemmarvarande från Haugesund de sista meddelandena. Med en fiskeskuter från Lilla Grundund har nu ingått underrättelse, som tyder på "Prins Eugens" undergång. Ryktet vill nämligen veta, att ett vid Shetlandsbankarna fiskande svenskt fartyg i sina backor (stora åar) fått liken af två af "Prins Eugens" manskap. Sju af de omkomna voro gifta. En gammal man från Kornö förlorade tre söner, de enda han ägde kvar, sedan en son för ett par år sedan drunknat. Allmän förstämning råder.